
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 086 | 11 de Maio de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 086 | 11 de Maio de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 086 | 11 de Maio de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 086 | 11 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável Aquisição de PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA para 
atender todas as 8 Estações de Tratamento de Água, 1 Sistema de Tratamento de desinfecção e iltração e 1 Laboratório de Qualidade de Água. Processo Administra-
tivo nº 26731/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/ 2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 25 de maio de 2023, às 14:00 horas, no 
site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE DESCREDENCIAMENTO 

A Comissão de Licitação torna público o descredenciado nesta data, do artista ou proissional da arte e da cultura, referente ao Chamamento Público nº 005/2022, de 
acordo com o parecer da Douta Procuradoria Geral do Município, laudas do processo administrativo nº 20.087/2022.

Fica DESCREDENCIADO:

Felipe B. Ávila Duboc, IRMÃOS BROTHERS CLUB BAND - MÚSICA I
 

Barra do Piraí, 10 de maio de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

A Comissão de Licitação torna público, os nomes dos artistas ou proissionais da arte e da cultura, a serem credenciados nesta data, referente ao Chamamento Público 
nº 005/2022, objetivando o CREDENCIAMENTO para futura contratação, conforme laudas do processo administrativo nº 20.087/2022.

Segue abaixo os novos CREDENCIADOS:

Paula Pimenta Cyrne Marques, BANDA HYPERLINK – MÚSICA II;
Marcelo Michel da Silva, CANTORA JÉSSICA NUNES E BANDA GOSPEL – MÚSICA I

Informamos que o credenciamento ainda está em vigor até 11/11/2023. 
  

Barra do Piraí, 10 de maio de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

ATO DE DISPENSA Nº 021/2023

OBJETO: Aquisição de hidróxido de cálcio (cal hidratada) para tratamento de água, em atendimento às necessidades da ETA Horto Florestal.

EMPRESA: C E Patrasso, CNPJ:37.810.921/0001-20
VALOR: A presente contratação importa em R$ 27.614,70 (vinte e sete mil seiscentos e catorze reais e setenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 02 de maio de 2023.
                                         

Wanderson Luis Barbosa Lemos
Secretário Municipal de Água e Esgoto

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 97 a 
99, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 Barra do Piraí, 02 de maio de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 086 | 11 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 17/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras Públicas e a  empresa UNITERRA TERRAPLENA-
GEM LTDA.

 OBJETO: Contrato é a execução de obra pública  para PRESTAÇÃO DE   SERVIÇOS  DE REFORMA GERAL DE UMA QUADRA POLIESPORTI-
VA COBERTA, no Ginásio Municipal Alexandre dos santos, localizado na Rua VALDOMIRO RAIMUNDO

VALOR R$ 448.682,21

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1908/2022

VIGÊNCIA: 11/05/2023 à 11/10/2023.

FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 8666/1993.

DATA DA ASSINATURA:  11 de maio de 2023.


